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Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

PROCESSO N°. 124/2023

INEXIGIBILIDADE N°005/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO

PARA

Contragcdo de direta, por inexigibilidade de
licitacdo de atracdes artisticas através da
empresa G6 ENTRETENIMENTO LTDA inscrita no
CNPJ/MF sob n°. 24.325.513/0001-30 ©para
apresentacdo de show artistico da Banda “SEU
MAXIXE” para o Lancamento do ARRASTA Conga e
Inauguracdo da Praca Mdbises . Cardoso no

Municipio de Conceicdo da Feira no dia
08/04/2023.

CNPJ N°® 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

CongEICAD Da FrRP

Conceigdo da Feira - Bahia, 27 de marg¢o de 2023.

Ao Exmo. Sr.
JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO
MD. Prefeito Municipal

Senhor Prefeito,

Venho, por meio desta, solicitar de V. Sa. que seja aberto um
processo Inexigibilidade de licitagdo, ou que a Lei determinar,
para Contracdao de direta, de atragdes artisticas regionais através
da empresa G6 ENTRETENIMENTO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob n°.
24.325.513/0001-30 para apresentacdo de show artistico da Banda
“SEU MAXIXE” para o Langamento do ARRASTA Conga e Inauguracdo da
Praga Mébises Cardoso no Municipio de Conceicdo da Feira no dia
08/04/2023, profissional consagrado pela critica especializada e
pela opinido publica regional, para que o mesmo apresente show
artistico, no valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), com
base no artigo 25 inciso III da Lei de Licitacdes e Contratos
Administrativos e nas razdes e justificativas abaixo elencadas:

1. RAZAO DA ESCOLHA DO EXECUTANTE

A Banda “SEU MAXIXE” conhecido com seu repertorio sertanejo pop, se destaca
pela sua musicalidade e letras romatincas. Tem grandes sucesso na Carreira
como: “Cego, surdo e Mudo HD”, “Meu Corac¢ao”, “Garrafa Pet”, “T6 afim de
paquerar”.. Trata-se portanto de artista consagrado pela critica especializada e pela
opinido publica regional, como pode ser atestada na documentacdo anexo ao processo.

2. JUSTIFICATIVA DO PRECO

O prego consignado na Proposta Comercial apresentada - cépia anexa - foi formado com base no
praticados pelo mercado que se apresentard no municipio de Concei¢do da Feira, bem como de
contratos firmados com Entidades Privadas, apresentados conforme documentagio em anexo.

Atenciosamente,

\J

J
Ana Maria Pereira Castelo

Secretaria de Educagao Cultura Esporte e Lazer

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

ConCEICAO DA FeiRh

TERMO DE REFERENCIA
1- OBJETO

1.1 O presente termo de referencia é a Contracdo de direta, de atragbes através da
empresa G6 ENTRETENIMENTO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob n°.
24.325.513/0001-30 para apresentacdo de show artistico da Banda
“SEU MAXIXE” para o Langamento do ARRASTA Cong¢a e Inauguracdo da
Praga Mdbises Cardoso no Municipio de Conceicdo da Feira no dia
08/04/2023, profissional consagrado pela critica especializada e
pela opinido pudblica regional, para que o mesmo apresente show
artistico.

2- JUSTIFICATIVA

2.1 A agenda cultural de conceigdo da feira, deve ser entendido como interesse publico, haja vista
que é Inegavel o papel da cultura para a formagdo do cidaddo. A contratagdo de servicos
artisticos pelo Poder Publico, onde o acesso aos bens culturais propicia o desenvolvimento da
auto estima, da criatividade e do imaginario da populagdo. Na promocdo da cultura e do
entretenimento, o Estado atua primordialmente na atividade de fomento, figurando a realizagao de
apresentagbes artisticas como exceg¢do. A escolha do artista por sua vez, decorre
preliminarmente, da sua consagracéo pela critica especializada, e principalmente pela opinido
popular. Sendo assim estamos diante de contratacdo de artista, cuja justificativa por sua escolha
decorre de aspectos subjetivos sobretudo da opinido popular.

3 — FUNDAMENTO LEGAL

3.1 A contratagéo de Show artistico, para compor agenda cultural do Municipio de Conceigao da
Feira, objeto desta Referéncia, tem amparo legal, integralmente, no Art. 25, Inciso Il d Lei n°
8.666/93.

3.2 Os servigos artisticos serdao executados no dia 08/04/2023.
4.DA PRESTACAO DOS SERVICOS/FINALIDADE

4.1 - PRESTACAO DOS SERVICOS
Os servicos objeto deste termo de referéncia abrangem a apresentacdo de show artistico da
Banda SEU MAXIXE em praga publica no Municipio de Conceig¢éo da Feira.

4.2 - FINALIDADE

A presente contratagdo, visa atender a solicitagdo da Secretaria municipal de cultura, no
atendimento da Agenda cultural do Municipio, que tem como finalidade a promogao da cultura e
do entretenimento; uma vez que ¢ Inegavel o papel da cultura para a formagao do cidadao.

5.DA VIGENCIA
5.1 O show sera realizado no 08/04/2023, e o contrato tera sua validade até dia 30/04/2023.

5.2. A Administragéo reserva-se o direito unilateral de, a qualquer momento, rescindir o Contrato,
nos casos e formas previstas nos Art. 78 a 80 da lei 8.666/93 e alteracdes posteriores.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro ~ Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceicao da Feira
ESTADO DA BAHIA

6. DO VALOR

6.1 Contracdo de direta, da Banda “SEU MAXIXE” para o Lancamento do ARRASTA
Cong¢a e Inauguragdo da Pracga Mdbises Cardoso no Municipio de Conceigdo da
Feira no dia 08/04/2023, perfaz o valor global estimado de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)

6.2 — O valor acima foi obtido foi formado com base nos pre¢os praticados pelo mercado para o
Artista, através de contratos firmados com outros Municipios e ou Entidades Privadas.

7. DO PAGAMENTO

7.1 A CONTRATANTE efetuard o pagamento mediante Ordem Bancéria creditada em Conta
Corrente indicada pela Contratada na proposta, apds a prestagao dos servigos e o protocolo de
entrada da(s) Nota(s) Fiscal(is) e/ou Fatura devidamente atestada junto a Contratante.

7.2 A CONTRATANTE tera o prazo de até 30 (trinta) dias apés execucdo para efetuar o
pagamento.

7.3 Nenhum pagamento sera efetuado a Contratada, enquanto pendente de liquidagao qualquer
obrigagao financeira que Ihe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimpléncia.

8 DAS OBRIGAGOES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servigos prestados, dentro das condigbes
estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, gue ao presente contrato
se integra, como se transcrito estivesse.

b) Obriga-se a CONTRATADA a manter, durante toda a execu¢dao do Contrato, em
compatibilidade com as obrigagbes por ele assumidas, todas as condigées de
habilitacao e qualificagao exigidas inicialmente na contratacao.

9 DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:

a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avencado em conformidade com o caput
da clausula quarta.

b) Obriga-se também a fornecer sonoriza¢io, iluminagdo, alimentacdo de acordo com as
especificagfes apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.
c¢) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
. efetuados junto ao 6rgao competente — ECAD.

10- DISPOSICOES GERAIS
10.1 As despesas decorrentes da presente inexigibilidade serdo socorridas & conta dotacio orcamentdria a
ser indicada pelo setor de contabilidade

10.2 As demais exigéncias sdo constantes da minuta do contrato

Diretoria de Cultura Esporte e Lazer

ATO DE AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DO PROCESSO

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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Maxixe.

DECLARAGAO

G6 ENTRETENIMENTO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 24.325.513/0001-30, por
intermédio de seu representante legal o Sr. Fabricio Bittencourt da Costa dos Santos,
portador RG n° 908497369 SSP-BA e do CPF n° 821.563.365-04, DECLARA, sob as
penas da lei, para fins do dispositivo no inciso XXXIlI, art, 7°, da Constituigdo Federal e no
inciso V, art. 27, da Lei federal n° 8.666/93, acrescido pela Lei n° 9.854/99, de 27 de
Outubro de 1999, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e ndo emprega menor de dezesseis anos, que ndo emprega menor de
quatorze anos, na condigéo de aprendiz, assim como assume o compromisso de declarar
a superveniéncia de qualquer fato impeditivo a sua habilitagado.

Salvador, BA, 28 de Margo de 2023.

FABRICIO BITTENCOURT DA ; Assinado dv forma m-lwmmo

BITTENCOURT DA
costapos }ma.m,.,,.

REPRESENTANTE: FABRICIO BITTENCOURT DA COSTA DOS SANTOS
EMPRESA: G6 ENTRETENIMENTO LTDA

Alameda Salvador, N 1057, Salvador Shopping Business, Torre América, Sala 2109 — Caminho das
Arvores — Salvador /Bahia.
CEP: 41.820-790
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Fiaxixe.

RELEASE SEU MAXIXE

Uma das primeiras bandas do movimento Sertanejo Pop, o grupo Seu
Maxixe se destaca pelas pela sua musicalidade e letras roméanticas, mas
com leveza, com humor, uma linguagem muito atual. Hoje, com
completando dezesseis anos de carreira ja consolidada, o grupo vive um
momento especial, que reafirma o amadurecimento assumindo carreira
com a produtora prépria, a G6 Entretimento.

Para o primeiro semestre de 2023 a banda comegou o ano trabalhando
HD Elétrico, uma releitura de nosso sucesso em axé, uma pegada mais
percussiva em homenagem a essa volta do carnaval. Outras cangdes
fizeram historia na trajetéria do grupo e renderam grande repercussio
nas radios, como "Cego, Surdo e Mudo HD'", "Meu Coragéo", "Coragio
Sem Nog¢ao", "To6 a fim de Paquerar”, "Que Pare o Mundo", "Garrafa
Pet", "O Tempo Terminou", "Toca Um Arrocha Ai", "Nossa Cama
Chora", "Bumbum Sedam, esta ultima gravada com participa¢do especial
do cantor Léo Santana. Por sinal, misturas e parcerias musicais s3o um
forte da banda que tem musicas gravadas, além de Léo Santana,
Harmonia do Samba, Gabriel Diniz, Tomate, entre outros, que rendeu
um dos projetos mais acessados nas plataformas digitais da banda, que é
o CD Seu Maxixe Duetos, uma coletinea de todas as musicas com
participag6es ao longo de toda carreira.

E depois do carnaval vamos vir com um EP com 3 ou 4 musicas todas

com participacdo de grandes artistas da musica brasileira.



Maxixe.

S3o Jodo - Em seu 142 S3o Jodo o Seu Maxixe prepara uni shm;v todo
especial para esse semestre, com novidades que vdo de uma abertura
que cria uma viagem por toda sua histéria nesses 16 anos, repertorio
especial, que vai fazer os fas relembrarem grandes sucessos e momentos
da banda e claro, como é dd DNA da banda trazer sempre novidades e
inovagoes.

J& temos mais de uma década fazendo e vivendo a alegria de estar
presente no S3o Jodo do Nordeste, principalmente Baiano, ja tendo
participado dos maiores eventos juninos tanto na Capital como no
Interior, Amargosa, Senhor do Bonfim, Cruz das Almas, Cachoeira, Santo
Antodnio de Jesus, Piritiba, Petrolina-PE, Fortaleza-CE, Camagari, Feira de
Santana entre outras, essas sao sO algumas cidades onde o Seu
Maxixe esteve presente e fez historia, além das tradicionais festas de
camisa: Forré do Sfrega, Forré do Bosque, Forr6 Coffe, Forré da Jega,
Forré da Mina... Entre tantas outras que sdo tradicionais nesse periodo

na Bahia.

MAIS INFORMAGCOES

www.seumaxixe.com.br

Twitter: @SeuMaxixe /Facebook: Seu Maxixe Oficial/ Instagram:
@seumaxixe

(71) 98896-2316 (71) 99926-3593 /



ALTERACAO CONTRATUAL N° 1 DA SOCIEDADE
G6 ENTRETENIMENTO LTDA
CNPJ n° 24.325.513/0001-30

LINDEMBERG DE FREITAS FRANCISCO nacionalidade BRASILEIRA, nascido
em 30/01/1983, SQLTEIRO, MUSICO, CPF n° 012.863.844-35, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n°® 1827950, 6rgao expedidor SSP - RN, residente e domiciliado na
RUA DOUTOR MARIO CAMPOS, 305, BLOCO 54 APT 03, PARQUE BELA
VISTA, SALVADOR, BA, CEP 40279220, BRASIL.

AIRTON JUSTINO MOURA GOMES FILHO nacionalidade BRASILEIRA,
nascido em 10/06/1978, SOLTEIRO, MUSICO, CPF n° 026.203.234-10, CARTEIRA
DE IDENTIDADE n° 1302672010, 6rgdo expedidor SSP - BA, residente ¢ domiciliado
na RUA DO BANGALA, 213, NAZARE, SALVADOR, BA, CEP 40040140,
BRASIL.

ERIVAILDO ALVES DA CRUZ nacionalidade BRASILEIRA, nascido em, -
0670271955, CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF

n°® 114.144.215-91, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 848248759, érgido expedidor
SSP - BA, residente e domiciliado na RUA BERNARDINO OLIVEIRA BASTOS,
140, PONTO CENTRAL, FEIRA DE SANTANA, BA, CEP 44075485, BRASIL.

LUCAS REIS OLIVEIRA nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 05/06/1981,
SOLTEIRO, MUSICO, CPF n° 820.093.845-04, CARTEIRA DE IDENTIDADE n®
771141670, o6rgio expedidor SSP - BA, residente e domiciliado na RUA JOAO BIAO
DE CERQUEIRA, 306, EDIF PALM SPRING HOUSE APT 501 B, PITUBA,
SALVADOR, BA, CEP 41830580, BRASIL.

FABRICIO BITTENCOURT DA COSTA DOS SANTOS nacionalidade
BRASILEIRA, nascido em 26/09/1981, SOLTEIRO, MUSICO, CPF n® 821.563.365-
04, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 0908497369, 6rgio expedidor SSP -.BA,
residente e domiciliado na RUA PROFESSOR TELES DE MENEZES, 186, CASA
12, AMARALINA, SALVADOR, BA, CEP 41900465, BRASIL.

EUGENIO PEREIRA COELHO DOS SANTOS nacionalidade BRASILEIRA,
nascido em 27712/1975, CASADO em COMUNHAO PARCTIAL DE BENS, MUSICO,
CPF n° 880.741.535-68, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 707168031, drgio
expedidor SSP - BA, residente e domiciliado na RUA ITATUBA, 161, EDIF
LATELIER APT 701, PARQUE BELA VISTA, SALVADOR, BA, CEP
40279700, BRASIL.. '

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial G6 ENTRETENIMENTO LTDA,
registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial
do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29204285113, com sede Rua Doutor José Peroba,
275, Edif Metropolis Sala 805, Stiep Salvador, BA, CEP 41.770-235, devidamente
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n® 24.325.513/0001-30, o
deliberam de pleno e comum acordo ajustarem a presente alteragdo contratual, nos \l\" ’
termos da Lei n° 10,406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas cldusulas
seguintes:

Req: 81966000562326 Pégina 1

) Certifico o Registro sob 0 n° 978980376 em 15/08/2019
A‘l‘ Protocolo 196576180 de 26/07/2019
Nome da empresa G6 ENTRETENIMENTO LTDA NIRE 29204285113

l uc E B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov. br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO aspx
Chancela 194568300864849
Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 15/08/2019
por Tiana Regila M G de Araujo - Secretéaria-Geral




ALTERACAO CONTRATUAL N° 1 DA SOCIEDADE
G6 ENTRETENIMENTO LTDA
CNPJ n° 24.325.513/0001-30

ENDERECO

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade passa a exercer suas atividades no seguinte
enderegco sito 2 ALAMEDA SALVADOR, 1057, SALVADOR SHOPPING
BUSINESS, TORRE AMERICA, SALA 2109, CAMINHO DAS ARVORES,
SALVADOR, BA, CEP 41.820-790,

QUADRO SOCIETARIO

CLAUSULA SEGUNDA. Retira-se da sociedade o sécioc ERIVALDO ALVES DA
CRUZ, detentor de 10.200 (Dez Mil ¢ Duzentos) quotas, no valor nominal de R$ 1,00
(Um Real ) cada uma, correspondendo a R$ 10.200,00 (Dez Mil e Duzentos Reais).

CESSAO E TRANSFERENCIA DE QUOTAS

CLAUSULA TERCEIRA. O sécio ERIVALDO ALVES DA CRUZ transfere sua
quotas de capital social, que perfaz o valor total de R$2.040,00 (Dois Mil e Quarenta
Reais), direta e irrestritamente ao sécio EUGENIO PEREIRA COELHO DOS
SANTOS, dando plena, geral e irrevogdvel guitacdo.

O sé6cio ERIVALDO ALVES DA CRUZ transfere sua quotas de capital social, que
perfaz o valor total de R$2.040,00 (Dois Mil e Quarenta Reais), direta e irrestritamente
ao sé6cio AIRTON JUSTINO MOURA GOMES FILHO, dando plena, geral e
irrevogével quitacéo.

O s6cio ERIVALDO ALVES DA CRUZ transfere sua quotas de capital socijal, que
perfaz o valor total de R$2.040,00 (Dois Mil e Quarenta Reais), direta e irrestritamente
ao sécio FABRICIO BITTENCOURT DA COSTA DOS SANTOS, dando plena, geral
e irrevogivel quitagdo.

O sd6cio ERIVALDO ALVES DA CRUZ transfere sua quotas de capital social, que
perfaz o valor total de R$2.040,00 (Dois Mit e Quarenta Reais), direta e irrestritamente
ao sécio LUCAS REIS OLIVEIRA, dando plena, geral e irrevogdvel quitagfo.

O sécio ERIVALDO ALVES DA CRUZ transfere sua quotas de capital social, que
perfaz o valor total de R$2.040,00 (Dois Mil e Quarenta Reais), direta e irrestritamente
ao sécio LINDEMBERG DE FREITAS FRANCISCO, dando plena, geral e irrevogével
quitagdo.

Ap6s a cessdo e transferéncia de quotas, ¢ da retirada de sécio, fica assim distribufdo:
LINDEMBERG DE FREITAS FRANCISCO, com 10.200(Dez Mil ¢ Duzentos) .
quotas, perfazendo um total de R$ 10.200,00 (Dez Mil e Duzentos Reais) ~
AIRTON JUSTINC MOURA GOMES FILHO, com 10.200(Dez Mil e Duzentos) c - 2
quotas, perfazendo um total de R$ 10.200,00 (Dez Mil e Duzentos Reais) F

¢
»
0
LUCAS REIS OLIVEIRA, com 10.200(Dez Mil e Duzentos) quotas, perfazendo um

total de R$ 10.200,00 (Dez Mil e Duzentos Reais)

FABRICIO BITTENCOURT DA COSTA DOS SANTOS, com 10.200(Dez Mil e

Duzentos) quotas, perfazendo um total de R$ 10.200,00 (Dez Mit ¢ Duzentos Reais)

Certifico o Registro sob o n® 97890376 em 15/08/2019
&" Protocolo 196576180 de 26/07/2019
‘ Nome da empresa G6 ENTRETENIMENTO LTDA NIRE 29204285113
luc E B Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.bfAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO aspx
Chancela 194568300864849
Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 15/08/2019
por Tiana Regila M G de Aradjo - Secretéria-Geral
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ALTERACAO CONTRATUA'L N°1 DA SOCIEDADE
G6 ENTRETENIMENTO LTDA
CNPJ n® 24.325.513/0001-30

EUGENIO PEREIRA COELHO DOS SANTOS, com 10.200(Dez Mil e Duzentos)
quotas, perfazendo um total de R$ 10.200,00 (Dez Mil e Duzentos Reais)

DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA QUARTA. A administragdo da sociedade caberds ISOLADAMENTE
a(o) Sécio(a) FABRICIO BITTENCOURT DA COSTA DOS SANTOS com os
poderes ¢ atribuicSes de representagdo ativa e passiva na sociedade, judicial e
extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social.
sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no
entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigacdes seja
em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bemt como onerar ou alienar bens
iméveis da sociedade, sem autorizacao do(s) outro(s) sdcio(s).

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA QUINTA. O(s) administrador(es) declara(m), sob as penas da lei, que
nao estd impedido de exercer a administragio da sociedade, por lei especial ou em
virtude de condenac@o criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos piblicos, ou por crime falimentar,
de prevaricacio, peiia ou suborno, concussio, peculato ou contra a econornia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relactes de consumo, fé piiblica ou propriedade.

DA RATIFICACAO E FORO

CLAUSULA SEXTA. O foro para o exercicio e o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes do contrato social permanece SALVADOR/BA.

Em face das alteragdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n°
10.486/2002, mediante as condi¢oes e clausulas seguintes:

LINDEMBERG DE FREITAS FRANCISCO nacionatidade BRASILEIRA, nascido
em 30/01/1983, SOLTEIRO, MUSICO, CPF n° 012.863.844-35, CARTEIRA DE
IDENTIDADE n° 1827950, érgio expedidor SSP - RN, residente e domiciliado na
RUA DOUTQOR MARIO CAMPQS, 305, BLOCQO 54 APT 03, PARQUE BELA
VISTA, SALVADOR, BA, CEP 40279220, BRASIL.

AIRTON JUSTINO MOURA GOMES FILHO nacionalidade BRASILEIRA,
nascido em 10/06/1978, SOLTEIRO, MUSICO, CPF n° 026.203.234-10, CARTEIRA
DE IDENTIDADE n® 1302672010, ¢rgio expedidor SSP - BA, residente ¢ domiciliado
na RUA DO BANGALA, 213, NAZARE, SALVADOR, BA, CEP 40040140,
BRASIL.

LUCAS REIS OLIVEIRA nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 05/06/1981,
SOLTEIRO, MUSICO, CPF n° 820.093.845-04, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°
771141670, 6rgio exptdidor SSP = BA, residente e domiciliado na RUA JOAO BIAG
DE CERQUEIRA,306, EDIF PALM SPRING HOUSE APT 501 B, PITUBA,

Certifico o Registro sob o n° 97890376 em 15/08/2019
Protocolo 196576180 de 26/07/2019
Nome da empresa G6 ENTRETENIMENTO LTDA NIRE 29204285113

Chancela 194568300864849
Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 15/08/2019
por Tiana Regila M G de Araljo - Secretaria-Geral
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 1 DA SOCIEDADE
G6 ENTRETENIMENTO LTDA
CNPJ n° 24.325.513/0001-30

SALVADOR, BA, CEP 41830580, BRASIL.

FABRICIO BITTENCOURT DA COSTA DOS SANTOS nacionalidade
BRASILEIRA, nascido em 26/09/1981, SOLTEIRO, MUSICO, CPF n°® 821.563.365-
04, CARTEIRA DE IDENTIDADE n°® 0908497369, 6rgdo expedidor SSP - BA,
residente e domiciliado na RUA PROFESSOR TELES DE MENEZES, 186, CASA
12, AMARALINA, SALVADOR, BA, CEP 41900465, BRASIL.

EUGENIO PEREIRA COELHO DOS SANTOS nacionalidade BRASILEIRA,
nascido em 27/12/1975, CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, MUSICO,
CPF n° 880.741.535-68, CARTEIRA DE IDENTIDADE n° 707168031, Orgdo
expedidor SSP - BA, residente e domiciliado na RUA ITATUBA, 161, EDIF

LATELIER APT 701, PARQUE BELA VISTA, SALVADOR, BA, CEP
40279700, BRASIL.

Sécios da sociedade limitada de nome empresarial G6 ENTRETENIMENTO LTDA,
registrada legalmente por contrato social devidamente arquivado nesta Junta Comercial
do Estado da Bahia, sob NIRE n°® 29204285113, com sede ALAMEDA SALVADOR,
1057, SALVADOR SHOPPING BUSINESS, TORRE AMERICA, SALA 2109, CAMINHO
DAS ARVORES, SALVADOR, BA, CEP 41.820-790, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n° 24.325.513/0001-30, deliberam de pleno e
comum acordo ajustarem a presente consolidag@io contratual, nos termos da Lei n°
10.406/ 2002, mediante as condi¢des estabelecidas nas cldusulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA. A sociedade tem sede: ALAMEDA SALVADOR, 1057,
SALVADOR SHOPPING BUSINESS, TORRE AMERICA, SALA 2109, CAMINHO DAS
ARVORES, SALVADOR, BA, CEP 41.820-790.

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade podera, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial
ou outra dependéncia, mediante alteragdo contratual, desde que aprovado pelos votos

correspondentes dos s6cios, no minimo, a trés quartos do capital social, nos termos do
art. 1.076 da Lei n® 10.406/2002.

DO OBJETO SOCIAL E DA DURACAO

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade tem por objetos sociais:

PRODUCAO MUSICAL, ATIVIDADES DE GRAVAGAO DE SOM E EDIGAO DE
MUSICA, PRODUCAO DE ESPETACULOS DE DANCA E SERVICOS DE
ORGANIZAGCAO DE FESTAS E EVENTOS.

\’ N
CODIFICAGCAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS : o

9001-9/02 - produgdo musical.
5920-1/00 - atividades de gravag¢io de som e de edi¢éio de musica.
8230-0/01 - servigos de organizagdo de feiras, congressos, exposigdes e festas.

9001-9/03 - produgio de jSl:s de danga. )Iév
s y
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ALTERAGCAO CONTRATUAL N° 1 DA SOCIEDADE
G6 ENTRETENIMENTO LTDA
CNPJ n° 24.325.513/0001-30

CLAUSULA QUARTA. A empresa iniciou suas atividades em 07/03/2016 e seu
prazo de durag8o ¢ indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL

CLAUSULA QUINTA: O capital social subscrito sera de R$ 51.000,00 (Cinquenta e
Um Mil Reais) dividido em 51.000 (cinquenta e um mil) quotas de valor nominal R$
1,00 (Um Real) cada uma, totalmente integralizado neste ato em moeda corrente do
pais.

Paré4grafo Unico: O capital social fica assim distribuido entre os sécios:

LINDEMBERG DE FREITAS FRANCISCO, com 10.200(Dez Mil e Duzentos)
quotas, perfazendo um total de R$ 10.200,00 (Dez Mil e Duzentos Reais)

AIRTON JUSTINO MOURA GOMES FILHO, com 10.200(Dez Mil e Duzentos)
quotas, perfazendo um total de R$ 10.200,00 (Dez Mil e Duzentos Reais)

LUCAS REIS OLIVEIRA, com 10.200(Dez Mil e Duzentos) quotas, perfazendo um
total de R$ 10.200,00 (Dez Mil e Duzentos Reais)

FABRICIO BITTENCOURT DA COSTA DOS SANTOS, com 10.200(Dez Mil e
Duzentos) quotas, perfazendo um total de R$ 10.200,00 (Dez Mil e Duzentos Reais)
EUGENIO PEREIRA COELHO DOS SANTOS, com 10.200(Dez Mil e Duzentos)
quotas, perfazendo um total de R$ 10.200,00 (Dez Mil e Duzentos Reais)

CLAUSULA SEXTA. As quotas sdo indivisiveis e ndo poderfio ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do(s) outro(s) soécio{s), a quem fica
assegurado, em igualdade de condi¢bes e prego direito de preferéncia para sua
aquisi¢#io, se postas a venda, formalizando, se realizada a cess@io delas, a alteragdo
contratual pertinente.

CLAUSULA SETIMA. A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social.

DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE

CLAUSULA OITAVA. A administragfio da sociedade caberds ISOLADAMENTE ao
Socio FABRICIO BITTENCOURT DA COSTA DOS SANTOS com os poderes e
atribuigfes de representagdo ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente,
podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto social, sempre de interesse da
sociedade, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em
atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer

dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade,
sem autorizagfio do(s) outro(s) sécio(s).

Paragrafo dnico. No exercicio da administragio, o administrador terd direito a uma ~
retirada mensal a titulo de pro labore, cujo valor sera definido de comum acordo entre =~

os socios. : \. \
1
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JUCEB

ALTERACAO CONTRATUAL N° 1 DA SOCIEDADE
G6 ENTRETENIMENTO LTDA
CNPJ n° 24.325.513/0001-30

DO BALANCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS

CLAUSULA NONA. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestard contas justificadas de sua administragio, procedendo a
elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econémico,
cabendo aos sécios, na proporgdo de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

§ 1° Por deliberagfio dos socios a distribuigdo de lucros podera ser em qualquer periodo
do ano a partir de resultado do periodo apurado.

§ 2° A distribuigdo dos lucros podera nfo obedecer a participagdo do sécio desde que
aprovada pelos sécios cotistas.

CLAUSULA DECIMA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os
sécios deliberardio sobre as contas e designarfio administrador(es), quando for o caso.

DO FALECIMENTO DE SOCIO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Falecendo ou interditado quaiquer socio, a
sociedade continuara sua atividade com os herdeiros ou sucessores. Ndo sendo possivel
ou inexistindo interesse destes ou do(s) s6cio(s) remanescente(s), o valor de seus
haveres sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, a data
da resoluggo, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo unico. O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a
sociedade se resclva em relagéo a seu socio.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. O Administrador declara, sob as penas da lei, que
ndo estd impedido de exercer a administragdo da sociedade, por lei especial ou em
virtude de condenagéo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar,
de prevaricagéo, peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular,
contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as
relagdes de consumo, fé publica ou propriedade.

DOS CASOS OMISSOS

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. Os casos omissos no presente contrato serdo
resolvidos pelo consenso dos sécios, com observéncia da Lei n° 10.406/2002.

FORO \ o
\

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Fica eleito o foro de SALVADOR para o exercicio

¢ o cumprimento deg direitos e obrigagdes rcsultarﬁgnmto. ;
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| L " ALTERACAO CONTRATUAL N° 1 DA SOCIEDADE
| ‘ G6 ENTRETENIMENTO LTDA
r. CNPJ n” 24.325.513/0001-30

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.

ANCISCO

/o«. g)--‘/ —~ . /gou‘c 49464”7:'-,/L\,

AIRTON JUSTINO MOURA GOMES FILHO

LUCAS REIS OLIVEIRA

i
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAGQ | PATADE ASERTURA
::}32:;251 3/0001-30 CADASTRAL 07/03/2016

NOME EMPRESARIAL
G6 ENTRETENIMENTO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
G6 ENTRETENIMENTO ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgéo musical

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

59.20-1-00 - Atividades de gravagédo de som e de edigdo de musica

90.01-9-03 - Produgéo de espetdculos de danga

82.30-0-01 - Servigos de organizagéo de feiras, congressos, exposigoes e festas

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AL SALVADOR 1057 SALVADOR SHOPPING BUSINESS TORRE
AMERICA SALA 2109

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

41.820-790 CAMINHO DAS ARVORES SALVADOR BA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

FINANCEIRO@SEUMAXIXE.COM.BR (71) 3341-4000

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ik

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 07/03/2016

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Feodhiritk ierhiay

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 13/02/2023 as 10:32:12 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: G6 ENTRETENIMENTO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 24.325.513/0001-30

Certiddo n°: 45470248/2022

Expedicdo: 15/12/2022, as 14:32:28

Validade: 13/06/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que G6 ENTRETENIMENTO LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n° 24.325.513/0001-30, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.’ 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certidido sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificac¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto &s obrigag¢des
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigcdo legal, contiver forg¢a executiva.

Davidas e sugestBes: cndt@tst.jus.br



‘53,‘ ~4é GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 13/02/2023 11:21
i SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributério do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20230929468

RAZAO SOCIAL

).9.0.9.0.0.0.9.9.6.9.9.9.9.9.9.0.0.0.0.0.9.9.9.9.0.0.6.4.9.9.4.9.¢.9.0.9.0.§

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

24.325.513/0001-30

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 13/02/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo vélida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentag&o conjunta do cartéo original de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: G6 ENTRETENIMENTO LTDA
CNPJ: 24.325.513/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo nico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:19:38 do dia 13/02/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 12/08/2023.

Cédigo de controle da certiddo: DF09.8A5E.712B.456C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



13/02/2023 10:55 Certiddo Negativa de Débitos

PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagéo de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa
Certidao Negativa de Débitos Mobilidrios

Inscri¢io Municipal: 557.176/001-53
CNPJ: 24.325.513/0001-30

Contribuinte: G6 ENTRETENIMENTO LTDA - ME

Enderego: Alameda Salvador, N° 1057
SALVADOR SHOPPING BUSINESS TORRE AMERICA SALA 2109
CAMINHO DAS ARVORES
41.820-790

Certifico que a inscrigdo acima estd em situagdo regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 10:55:45 horas do dia 13/02/2023.
Vilida até dia 14/05/2023.

Cédigo de controle da certiddo: D55D.24E0.6CE1.57B9.640A.0F53.9CBB.FC5D

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no enderego
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o cddigo de controle acima.

https://servicosweb.sefaz.salva‘dor.ba.gov.br/sistema/certidao_negativa/servicos_cenidao_negativa_form.asp

n
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigcao: 24.325.513/0001-30
Razao Social: G6 ENTRETENIMENTO LTDA ME
Endereco: R DOUTOR JOSE PEROBA / STIEP / SALVADOR / BA / 41770-235

A Caixa Econbémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima

identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.,

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuiges e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:25/03/2023 a 23/04/2023

Certificagdo Numero: 2023032502093851226020
Informacg&o obtida em 25/03/2023 08:46:04

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Ministério da Economia
Instituto Nacional da Propriedade Industrial

Diretoria de Marcas, Desenhos Industriais e Indicagdes Geograficas

Certificado de registro de marca

Processo n°: 901820903

O Instituto Nacional da Propriedade Industrial, para garantia da propriedade e do uso exclusivo,
certifica que a marca abaixo reproduzida foi prorrogada nos termos das normas legais
regularmente em vigor, mediante as seguintes caracteristicas e condigoes:

Data de depésito:
Data da concessao:
Fim da vigéncia:

Restrigao:

Titular:
CNPJ:
Endereco:

Apresentacio:
Natureza:
CFE(4):
NCL(9):
Especificagdo:

'N

INDUSTRIAL:42521088000137
Em17/06/2022

28/07/2009
02/05/2012
02/05/2032

SEM DIREITO AO USO EXCLUSIVO DA EXPRESSAO "MAXIXE".

G6 ENTRETENIMENTO LTDA [BR/BA]

24325513000130

Rua Doutor José Peroba, n°. 275, Edf. Metropolis, Sala 805 - Stiep,
41770235 , Salvador, BAHIA, BRASIL

Mista

Marca de Servigo

2711

41 :

Shows (Produgéo de -);Promotor de eventos [se
artisticos/culturais];Apresentagéo de espetaculos ao vivo;Produgdo de
shows;Organizagéo de espetaculos [shows] [servigos de
empresario],Entretenimento (da classe 41)

Assinado dliifalmente pelo INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
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PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR Dot o o

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo:
20/11/2019 12:33:57
NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - Nota Salvador | andp de Verficagéo:
PRESTADOR DE SERVICOS
CPF/CNPJ: Inscrig&o Municipal:
14.794.062/0001-27 409,374/001-96

Nome/Razé&o Social:
SM ENTRETENIMENTO LTDA - ME
Enderego.
Rua Doutor José Peroba 275 , EDIF: METROPOLIS; SALA - STIEP - Salvador - CEP: 41770-235 - BA
E-mail:
financeiro@seumaxixe.com.br
TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razéo Social.
MUNICIPIO DE PINDAI
CPF/CNPJ: Inscrigdo Municipal:
13.982.624/0001-01 c—
Enderego:
}E\VE {lBERlO FAUSTO S N SEDE - Pindaf - CEP: 46370-000/BA
-mail:

DISCRIMH}\ %AO DOS SERVICOS
APRESENTAGAO "ARTISTICA MUSICAL, DESTINADA A ANIMAGAO DOS FESTEJOS DE SAO SEBASTIAO, PADROEIRO DOS DISTRITO

GUIRAPA E DO POVORDO DE PAUS PRETOS, NESTE MUNICIPIO.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°106/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°303/2019
INEXIBILIDADE DE LICITAGAO N°031/2019

DADOS BANCARIOS
1TAD

AG 4893

cC 50006-8

I8 3,41% RS 2.728,00 CONFORME ENQUADRAMENTO DO SIMPLES NACIONAL

VALOR TOTAL DA NOTA = R$80.000,00

CNAE:

8001902 - Produgéio muslcal

item da Lista de Servigos:

01207 - Shows, ballet, dangas, desfiles, balles, 6peras, concertos, recitals, festivals e congéneres.

Valor Totat das Dedugdes (R$): | Base de Calcuto (R$): Aliguota (%): Valor do ISS (R$): Crédito Nota Satvador (R$):

0,00 * * * 0.00
OUTRAS INFORMAGOES

Valor INSS (R$): Valor PIS (R$): Valor COFINS (RS). [ Valor IR (R$): Valor CSLL(R$): Outras Retengtes (R$){ Valor Liquido (R$):

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

- Esta Nota Salvador foi emitida com respaldo na Lei 7.186/2006.

- O ISS desta Nota Salvador  devido FORA do Municipio de Salvador. Tributagdo devida para Pindal-BA.
- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.

- COMPETENCIA: 11/2019 {més/ano)




PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

00000087

NOTA FISCAL DE SERVIOS ELETRONICA - Nota Salvador | jUNN SKGd

Nimero da Nota:

Data e Hora de Emisséo:
18/06/2019 16:43:06

Cédigo de Verificagdo:

PRESTADOR DE SERVICOS

CPF/CNPJ:

14.794.062/0001-27

Nome/Razéo Social:

SM ENTRETENIMENTO LTDA - ME
Endersgo:

Rua Doutor José Peroba 275 , EDIF: METROPOLIS; SALA - STIEP - Salvador - CEP: 41770-235 - BA
E-mail:

financeirog@seumaxixe.com.br

Inscrigo Municipal:
409.374/001-96

TOMADOR DE SERVICOS

Nome/Razée Social;
MUNICIPIO DE ARACAS
CPF/ICNRJ.
16.131.088/0001-10
Enderego; _ ‘
PRA DA MATRIZ 160, EDIF PREFEITURA MUNICIPAL CENTRO - Aragés - CEP: 48108-00/BA
E-mail:

prefeituraracas@terra.com.br

Inscrigéo Municipal:

S%é%?(;%mglﬂNé&%gm?Tgé\os %&%&?&, EM PRAGA PUBLICA NESTA CIDADE, DA BANDA SEU MAXIXE

CONTRATO 097/2019

Dados Bancérios

Itad

Ag: 4893

C/c: 50006-8

SM Entretenimento Ltda
CNPJ: 14.794.062/0001-27

1ss 3,06% RS 1.836,00 Conformé Enquadramento do Simples Nacional.

VALOR TOTAL DA NOTA = R$60.000,00

CNAE:

9001902 - Produgiio musical

ltem da Lista de Servigos:

01207 - Shows, ballet, dangas, desflles, balles, 6peras, concertos, recitais, festivais e congéneres.

Valor Total das Dedugdes (R$): | Base de Célculo (R$): Aliguota (%) Vator do ISS.{R$): Crédito Nota Salvador (R$):

0‘00 * o Y 0‘00
OUTRAS INFORMAGCOES

Valor INSS (R$): Valor PIS (R$): Valor COFINS (R$). | Valor IR (R$): Valor CSLL (R$): Outras Retengdes (R$); Valor Liguido (RS):

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000.00

- Esta Nota Salvador foi emitida com respaldo na Lei 7.186/2006.

- O ISS desta Nota Salvador & devido FORA do Muricipio de Saivador. Tributagéo devida para Aragas-BA,
- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional.

- COMPETENCIA: 06/2018 {més/ano)




BEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR | Mimsia e ot

“G$ECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA Data e Hora de Emisséo:
05/02/2018 11:27:59

.Cédigo de Verificagéo:
9CUY-NDMW

% Inscrigho Municipal:
%, 409.374/001-96

AL'A - STIEP - Salvador - CEP: 41770:235 - BA

g.a s’
Nome/Razéo Social: f b,
SUPERINTENDENCIAE FO ﬁTO AQ’ 0 ESTADO DBAHIA- BA

CPFICNPJ:;

22.459. 419!0001-49
Enderego; .
Pra Thomé de Souza S/A i
E—mai :

Inscng:éo Murjicipal:
%, 528302100136

’%»

durante a reallzaqéo do prOJet

ATS n:s _JUNINAS 20117, fo dia 24 de Junho de
2017, na cidade de Salvador -BA. % ’

CNAE:
9001902 - Produgio musical
ttem da Lista de Servigos:
01207 - Shoiws, ballet, dangas, desfiles, bailes, 6peras, concertos, recitais, festivais &cong
Valor Total das Dedu;_bes (R$): | Base de Calculo (R$); Aliguota (%)_:.
0.00 .80.000,00 |
OUTRAS INFORMAGOES
Yalor INSS (R$): Valor PIS (R$): Valor COFINS (R$): | Valor R{R$): Valor CSLL (RS): \ i
0,00 0.00 0,00 ' 0,00 0,007,

- Esta Note Salvador foi'emitida com respaldo na Lei 7.186/2008.

- Documento emmdo por ME ou EPP optante pelo Simples’ Nacional. %

- 0 1SS destaNota Salvader sers RETIDO pelo Tomador dé Squo que dever4 recolher etravés da Glia de NotaaNador
- COMPETENCIA: 62/2018 (més/ano)
- Esta Nota Salvador est4-enquadrada ne Regra de Responsabxhdade Tributaria no. 1 - ADMINISTRACAO PUBLICA - -




Prefeitura Municipal de Concei¢do da Feira
ESTADO DA BAHIA

Do: GABINETE DO PREFEITO
Para: SETOR DE CONTABILIDADE
SETOR REPONSAVEL PELO PROCEDIMENTO

OBJETO: O presente termo de referencia é a Contragdo de direta, de atra¢cdes humoristicas
regionais através da empresa G6 ENTRETENIMENTO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob n°
24.325.513/0001-30 para apresentacdo de show artistico da Banda “SEU MAXIXE” para o
Langamento do ARRASTA Conga e Inauguragcdo da Praga Moises Cardoso no Municipio de
Conceigédo da Feira no dia 08/04/2023, profissional consagrado pela critica especializada e pela
opinido publica regional, para que 0 mesmo apresente show artistico.

Prezados Senhores,

Nos termos do ato de requisi¢ao, emitido pela Secretaria Municipal de Educagéo Cultura
Esporte e Lazer, nos moldes da Lei 8666/93, uma vez analisada a necessidade de contratacéo do

objeto acima mencionado, autorizo a sua contratacdo segundo os procedimentos ditados pela Lei
8666/93.

O presente processo devera tramitar pelos setores competentes, na seguinte seqiéncia.

Setor Contabil, para indicagédo de recursos de ordem orgamentaria que farado frente a despesa;

1. Comissdo Permanente de Licitagdo, para elaboragdo das minutas competente e posterior
encaminhamento para a Procuradoria Juridica, para emissdo de Parecer Juridico, a fim de
dar cumprimento ao art. 38, Paragrafo Unico, da Lei de Licitagées.

Determine providéncias de estilo.

Conceicéo da Feira — Bahia, 27 de margo de 2023.

JOAO PEDROS OLA CARDOZO
PREFE\TO

Ao Setor Contabil:

Conceicdo da Feira - Bahia, 27 de margo de 2023.

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



Prefeitura Municipal de Conceicdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

Senhor Prefeito,

Em atencdo a solicitagdo efetuada por V.Ex?. referente & apresentacdo de show
artistico da Banda “SEU MAXIXE" para o Langamento do ARRASTA Conga e Inauguragéo da
Praga Mdises Cardoso no Municipio de Conceicdo da Feira no dia 08/04/2023, informamos a
existéncia de dotagéo orgamentaria bem como a previsdo de recursos e saldos financeiros no valor global

estimado de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), para assegurar o pagamento das despesas decorrentes na
seguinte dotagao:

50101 — DIRETORIA DE CULTURA ESPORTE E LAZER
2038 - MANUTENGAO DOS EVENTOS TRADICIONAIS

339039 - Qutros Servigos Terceiros — Pessoa Juridica
Fonte 1500

Declaro para os fins do disposto no Inciso | do Art. 16 da Lei Complementar n°, 101
de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que n&o haverd impacto orgamentario -
financeiro da contratacéo pretendida sobre a Previs&o de Repasse para o exercicio de 2022, tendo em
vista que os recursos necessarios para a despesa da prestagdo do servigo ora mencionado.

Atenciosamente,

Abelaxdo Ribeiro dos Santo to
SECRET. NICIPAL DE FINANCAS

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praca Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



ek,

Prefeitura Municipal de Conceicao da Feira
ESTADO DA BAHIA

Conceigao da Feira/Bahia, 28 de marco de 2023.

A Procuradoria do Municipio
Prefeitura Municipal de Conceigao da Feira/Ba

Nesta

Assunto: Despacho e encaminhamento para a Procuradoria Juridica

Senhora Procuradora,

Vimos por meio do presente, encaminhar para Vossa Exceléncia, em cumprimento a
determinacdo da Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal nos termos de CI, como parte do
Processo Administrativo N° 124/2023, a Minuta do Contrato e respectivos anexos atinentes a
Inexigibilidade de Licitagdo tombada sob o N° 005/2023, cujo objeto atine sobre & apresentacdo
de show artistico da Banda “SEU MAXIXE" no Municipio de Conceicdo da Feira no dia
08/04/2023, para fins de cumprimento do quanto determina o art. 38, Paragrafo Unico, da Lei de
Licitagdes, demais legislagbes pertinentes ao pleito.

Atenciosamente,

Naisa Cergueira Pinheiro

PRESIDENTE DA CPL

Recebido em:

............ Loiiinennn... /2023

CNPJ N°® 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n® 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

JUSTIFICATIVA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 124/2023
CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE
COM O ART. 25, INCISO lil, DA LEI 8.666/93.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 005/2023

INTERESSADO: MUNICIPIO DE CONCEIGCAO DA FEIRA - SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCACAO ESPORTE CULTURA E LAZER

PROPOSTO: G6 ENTRETENIMENTO LTDA

FUNDAMENTAGAO: INCISO lll, DO ART. 25, DA LEI FEDERAL N°. 8.666/93 E
ALTERAGOES POSTERIORES.

VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

OBJETO: apresentagao de shows artistico, da Banda “SEU MAXIXE” para o Langamento
do ARRASTA Conga e Inauguragdo da Praga Moéises Cardoso no Municipio de Conceicéao
da Feira no dia 08/04/2023.

1. CONSIDERACOES PRELIMINARES

Cuidam os presentes autos de Contratacdo Direta de Profissional do setor artistico, com.
Previsao legal. Art.25, lil, da Lei n. 8666/93.

Com o fito de dar cumprimento a supramencionada decisdo, a CPL realizou a abertura de
novo processo administrativo n® 124/2023, para tramitacao do procedimento de Inexigibilidade
de Licitagdo para Contratacdo Direta da Banda “SEU MAXIXE" para o Langamento do
ARRASTA Conca e Inauguragéo da Praga Moises Cardoso no Municipio de Conceicédo da
Feira no dia 08/04/2023, profissionais consagrado pela critica especializada e pela opinidao
publica regional, para que o mesmo apresente shows artistico, no valor global de R$
30.000,00 (trintazfh mil reais), com base no artigo 25 inciso Il da Lei de Licitagbes e
Contratos Administrativos.

1.1 JUSTIFICATIVA DA SITUA AO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO COM
ELEMENTOS NECESSARIOS A SUA CARACTERIZACAO

Em nosso entendimento, a contratagdo de artistas para a animagao de eventos populares, se

adequa a hipétese de inexigibilidade de licitagao publica, prevista no inciso Il do art. 25 da
lei 5.866/93 prevé que:

«Artigo 25- E inexigivel a licitagdo quando houver Inviabilidade de
competigdo, em especial

(..)

Il - para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico, diretamente
ou através de empresério exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada oupela opinido publica”.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA
CNPJ: 13.828.371/0001-08
RUA MARECHAL DEODOROQ DA FONSECA, N° 26 - CENTRO
CEP: 44,320-000 TEL.: (75) 3244-3800
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- PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

Os ilustres juristas BENEDICTO DE TOLOSA FILHO e LUCIANO MASSAO SAITO,
em sua obra denominada "Manual de Licitagdes e Contratos administrativos”, ensina que:

"A hipétese de inexigibilidade para contratagdo de artista é a mais pacifica, desde que
o escolhido, independentemente de estilo que, diga-se de passagem, é muito
subjetivo, seja consagrado pelos criticos especializados e pelo gosto popular o artista
tem que ser conhecido, mas ndo precisa, necessariamente ser excepcional. Com a
grande extensdo territorial e o regionalismo de cultura existente no Brasil, com o
aforamento regionalizado de tradicbes e de folclore, o conceito de consagragcéo
popular deve ser tomado de forma particularizada, Isto é, um artista muito popular no
norte pode ndo ser conhecido no sul, sondo, assim, na sua regido a licitagdo é
inexigivel”.

A inexigibilidade para contratagdo de servigcos artisticos, por sua vez, encontra
fundamento na subjetividade que lhes é imanente. A arte ndo é ciéncia, ndo segue
métodos, ndo é objetiva. Antes disso, a arte & expressdo da alma, do espirito, da
sentimentalidade, da criatividade, por tudo e em tudo singular.

Desta maneira é imperativo ressaltar em virtude de ser muito frequente a confuséao,
a inexigibilidade para a contratagédo de servigos artisticos ndo depende da Inexisténcia de
outros artistas que também possam prestar o servigo. Alias, pode e costuma haver varios
artistas capazes e habilitados, mas, mesmo assim, inexigivel é a licitagao publica, em
tributo a singularidade da expressao artistica.

E de se destacar também que os servigos artisticos também sejam inexigiveis por
forca da subjetividade, esta nao depende do artista, uma vez que todos os prestam de
modo subjetivo e singular. A singularidade reside na prépria natureza do servigo que &
prestado, de modo independente da figura do artista, com percepgéao pessoal subjetiva -
singular.

Focando o contexto da atuagao do controle externo, a escolha do artista, via de
regra, & tida como ato discricionario, o que nao exime o gestor de justificar os motivos que
ensejaram a escolha de determinado artista em detrimento de outras opgdes, inclusive
quanto a economicidade.

Embora seja inegavel o papel da cultura para a formagao do cidadéo, os orgdos de
controle externo ndo costumam opinar sobre o gosto e o cardapio cultural ofertado nas
festividades publicas, o que se circunscreve a esfera discricionaria do gestor. Questao
interessante refere-se & base territorial para se aferir a consagracdo da critica
especializada e da opinido publica. Acerca da vertente tematica, leciona Didgenes
Gasparini:

"Qual ¢ essa critica especializada? A local? A regional? A nacional? Cremos que
se pode afirmar ser e critica local, regional ou nacional, em razdo do valor do
contrato. Assim, se o contrato estiver dentro do limite de convite, sera local; se
estiver dentro do limite da tomada de pregos sera regional; se estiver dentro do
limite da concorréncia, sera nacional. O mesmo deve-se afirmar em relagdo a
opinido publica” (GASPARINI, 2008, p. 556).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA
CNPJ: 13.828.371/0001-08
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N° 26 - CENTROQ
CEP: 44.320-000 TEL.: (75) 3244-3800



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

Na mesma trilha de entendimento, JORGE ULISSES JACOBY FERNANDES
assevera que a amplitude geografica da consagragao varia conforme o valor estimado da
contratacao. Nessa esteira, vale trasladar suas consideragoes:

«O tema tem alguma relagdo com a amplitude da notoriedade, [.], mas, no
presente caso, sO foi enfrentado por Diégenes Gasparini, Carlos Motta e
Mariense Escobar, que aludem & conveniéncia de aceitar a notoriedade local,
regional ou nacional, se o contrato estiver dentro do limite do convite, no ambito
do limite de tomada de pregos, ou dentro do limite de concorréncia,
respectivamente. Assim, como exposto anteriormente, parece que a amplitude
geogréfica da contratagdo néo deve levar em conta propriamente e modalidade
de licitagdo, mas o universo dos possiveis licitantes, estabelecido a partir do
dmbito alcangado com a divulgagéo do ato convocatério, nos termos do artigo 21
da Lei n° 8.666193. Nesse sentido, para convite, que s6 precisa ser afixado no
local da licitagdo, a consagragdo pode restringir-se ao ambito local, da cidade no
municipio licitante; no caso de editais que sao publicados apenas em jornal local
ou Diario Oficial do Estado, a consagragdo pode ser regional; mas quando se
tratar de servigos que exijam publicagdo mais ampla ou nacional, este serd o
ambito em que se deveré avaliar a consagragdo pela critica especializada ou
opinido publica” (FERNANDES, 2008, p. 627).

Partindo da premissa de que a amplitude geografica da consagracdo perante a
opinido publica ou a critica especializada relaciona-se ao valor estimado da contratacéo,
descortina-se uma relevante oportunidade de promog¢ao da cultura local, visto que muitos
grupos folcléricos ndao encontram espago na grande média nem sé@o submetidos ao crivo
da critica especializada, porém desfrutam de prestigio perante determinada comunidade
com divulgagao restrita aos meios de comunicagao local/regional.

_No artigo denominado CONTRATAGCAO DE SERVICOS ARTISTICOS:
PARAMETROS PARA A ATUACAO DO CONTROLE EXTERNO, publicado na Revista

TCE-PE, volume, 18, n 18, pag. 142/157, Junl2011, de autoria de¢ ANDREA CLAUDIA
MONTEIRO, assim trata o terna.

"O DIREJTO AO LAZER E A CULTURA

O lazer é tutelado como direito constitucional, encartado entre os direitos sociais
no artigo 6° da Constituicdo da Republica Na forma do artigo 2171 paréagrafo 3°,
da Carta Magna, "o poder publico incentivard o lazer como forma de promogéo
social”. Nessa perspectiva, ao Estado, como indutor de politicas publicas,
incumbe uma obrigagédo de promogéo social do lazer

Na seara da sociologia, Jofre Dumazedier leciona que:

O lazer é um conjunto de ocupagbes &s quais o individuo pode entregar-se de
livre vontade, seja para repousar, seja para divertir-se, recrear-se e entreter-se
ou, ainda, para desenvolver sua informagdo ou formacgédo desinteressada, sua
participagdo voluntéria ou sua livre capacidade criadora apés livrar-se ou

desembaragar-se das obrigagbes profissionais1 familiares ou sociais
(DUMAZEDIER. 2004, p. 34).
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; Como fenémeno de mdltiplas e variadas facetas, o lazer serve a um proposito de
desenvolvimento biopsicossocial do ser humano. Nessa esteira, o lazer como
\ necessidade biolégica representa o momento em que o trabalhador pode
! restabelecer suas energias, evitando a ocorréncia de doengas profissionais,
: causadas por trabalhos repetitivos, estresse emocional e fadiga Encarado como
‘ necessidade psicolégica, o lazer propicia o contato do ser humano com
l atividades ludicas, viabilizando o equilibrio mental para atuar dentro da rede
| social. Do ponto de vista social, o lazer viabiliza a convivéncia na medida em que
) fomenta as relagbes familiares e privadas, mediante a prética de atividades

recreativas. A par dessas nogdes, o lazer também desempenha um relevante
' papel em determinados setores da economia mormente nas atividades
relacionadas ao turismo e na chamada industria cultural No d4mbito da sociedade
capitalista, é forgoso concluir que as classes mais afluentes tém mais opgbes
para desfrutar das possibilidades de lazer ofertadas pelo turismo e pela industria
cultural. Dentro dessa perspectiva, o Estado vem protagonizar relevante papel
na promogéo de politicas publicas voltadas ao lazer, principalmente com vistas a
preencher as necessidades de recreagdo e de entretenimento das camadas
desfavorecidas da sociedade. Além do aspecto relacionado ao lazer, o artigo 215
da Constituicdo da Republica estabeleceu que o Estado garantira a todos o
pleno exercicio dos direitos culturais e o acesso as fontes de cultura nacional,
bem como apoiara e incentivard a valorizagédo e a difusdo das manifestagbes
culturais. Na sequéncia, os paréagrafos do precitado artigo 215 preceituam que o
Estado protegera as manifestagbes das culturas populares, indigenas e afro-
brasilelras e as de outros grupos participantes do processo civilizatério nacional,
agregando-se que a lei disporéa sobre a fixagdo de datas comemorativas de alta
significagdo para os diferentes segmentos étnicos nacionais. Na promog&o social
_ do lazer, o Estado atua no fomento de atividades culturais e recreativas, bem
| como na edificagdo de obras publicas destinadas a espagos de entretenimento e
\ na realizagdo de «ventos voltados a comunidade. No presente artigo,
centraremos nossa analise na realizagdo de shows artisticos custeados pelo
poder publico, direcionados a coletividade.

A IMPORTANCIA DAS AFRESENTA COES ARTISTICAS

O oferecimento de opgdes de cultura e de lazer é um direito social Melado
constitucionalmente. Todavia, numa escala de prioridades, ha que se dar
prevaléncia as necessidades basilares da coletividade. De outro giro, numa
perspectiva mais ampla, a promogdo de eventos e festividades movimenta a
locomotiva econbmica, na medida em que gera empregos e atrai turistas. Sendo
assim, a promogdo de shows artisticos também deve ser encarada sob a 6tica
do custo beneficio, tendo em vista que acaba por projetar a imagem de
determinada regido geogréfica, alavancando seu potencial turistico e, por
consegjdnte, contribuindo para a geragédo de receitas tributérias. Em matéria de
politicas publicas voltadas a cultura e ao lazer, a fungédo primordial do Estado
consiste no fomento dessas atividades e ndo na realizagdo de apresentagdes
artisticas. A promogéo de shows artisticos, na qualidade de excegéo, demanda a
eficiente alocagdo de recursos publicos."

DAS EXIGENCIAS DA INSTRUCAO 02/2005 DO TCM - BA RELATIVO A

CONTRATACAO DE BANDAS, GRUPOS MUSICAIS, PROFISSIONAIS OU
EMPRESAS DO SETOR ARTISTICO.
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O TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DA BAHIA emitiu em 19 de abril de
2005, a INSTRUCAO n° 002/2005 que orienta os Orgdos e entidades municipais quanto a
procedimentos a serem observados no que concerne a contratacdo de bandas, grupos
musicais, profissionais ou empresas do setor artistico.

A partir do artigo 30 da Instrugdo n° 002/2005 o TCM define a possibilidade de
contratagdo mediante Inexigibilidade e/ou Dispensa de Licitagdo, onde o orgdo ou entidade
responsavel pela matizacdo do evento encaminhara ao Gestor exposicdo de motivos
solicitando a contratagdo de determinada empresa, banda, grupo musical ou profissional do
setor artistico, com fundamento no art. 25, inciso lll, da Lei Federal n° 8.666/93, devidamente
autuada, protocolizada e numerada, gerando processo administrativo, instruido com os
seguintes dados:

I. nome ou denominagao da empresa ou atragéao a ser contratada;

Il. razdes e justificativas que motivaram a escolha da empresa, banda, grupo musical ou
artista especifico, tomando patente tratar-se da atragdo mais adequada a atender a
singularidade do objeto;

Ill. valor da contratacéo, discriminando a forma de pagamento, que podera ser parcialmente
antecipado, de acordo com o respectivo contrato;

IV. comprovagao de regularidade juridico-fiscal, inclusive junto ao INSS e FGTS, conforme o
caso; _

V. documento que justifique a inviabilidade da competicdo, devendo anexar recortes de
matérias jornalisticas e da critica especializada que indiquem tratar-se de artista consagrado
pela opinido publica local, regional ou nacional,

VI. documento que demonstre a exclusividade da representagéo por empresario do artista ou
prova equivalente, mesmo que se refira a periodos determinados, no caso de contratagao que
exija tal interveniéncia, ndo se aceitando meras declaragées sem comprovagao inequivoca da
legitimidade da condigao do signatario para firmar o documento.

Do Contrato, cujo extrato devera ser publicado na imprensa oficial, constarao,
obrigatoriamente:

I. nome ou denominagao, inclusive o nome de fantasia, da atragao, dia,

hora, local da apresentacao e duragao do evento;

Il. preco, condi¢do e forma de pagamento, que podera ser parmalmente antecipado, desde
que expressamente previsto na proposta/edital;

[l. Indicagdo do crédito orgamentario pelo qual correra a despesa

IV. direitos e deveres das partes; -

V. sangdes, para os casos de inadimpléncia ou inexecugao contratual;

VI. casos que poderao originar sua rescisao; :

VII. clausula de vinculagéo ao ato de inexigibilidade;

VIII. instrugdes e normas para recursos previstos em lei; e

IX. clausula que declare competente o foro da sede do Municipio para dirimir qualquer
guestao contratual. :

DA CARTA DE EXCLUSIVIDADE

Outro aspecto que merece especial atengdo em relvagéo a CARTA DE
EXCLUSIVIDADE das atragbes artisticas em favor da contratante &€ a identificacdo da
legitimidade dos representantes/outorgantes das Cartas de Exclusividade, para se comprovar

5
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documental que os signatarios possuam condi¢des para as representagbes comerciais das
referidas atragbes, para ndo caracterizar descumpriu & exigéncia legal estabelecida na
primeira parte do inc. li, do art. 25, da Lei Federal n° 8 .666793, combinado com o disposto na
Instru¢do Normativa TCM no 02/05.

Portanto, para consecugéo da referida contratagéo direta, foram acostados nos autos o
motivo de convencimento da consagragao do artista, tais como, o realese do artista, recortes
de jornais alusivos as premiagdes recebidas e as participagdes em eventos importantes, bem
como de convites para apresentagdo em locais de destaque, dentre outros.

Assim, CONSIDERANDO, preliminarmente, a importancia da contratagcdo do aludido
servigo, face a necessidade precipua do Poder Publico em contratar.

CONSIDERANDO, que a referida banda & consagrado regionalmente pela critica
especializada e pela opinido publica, razdo pela qual preenche os requisitos exigidos em lei
para a contratagdo direta, conforme documentagdo que acompanha e instrui a presente
justificativa;

CONSIDERANDO, que a referida banda atende, completamente, a necessidade
estatal relacionada com o desempenho artistico propriamente dito, fato que torna inviavel a
competicao; |

Resta configurado, portanto, os requisitos para a contratagao direta.

DA JUSTIFICATIVADO PREGO CONTRATADO
A Comissao Permanente de Licitagdo realizou a devida pesquisa de pregos da contratagao,
consoante imp6e o art. art. 43, inciso 1V, da Lei de Licitagdes, com o fito de demonstrar que o
preco apresentado para a contratagdo € o praticado no mercado pela contratada aos demais
contratados da esfera publica e privada. Abaixo, transcreve-se a Orientagdo Normativa da
CGU sobre a matéria: ‘

CGU -ORIENTAGAO NORMATIVA N° 17

"A RAZOABILIDADE DO VALOR DAS CONTRATACOES DECORRENTES
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO PODERA SER AFERIDA POR MEIO
DA COMPARACAO DA PROPOSTA APRESENTADA COM OS PREGCOS
PRATICADOS PELA FUTURA CONTRATADA JUNTO A OUTROS ENTES
PUBLICOS E/OU PRIVADOS, OU OUTROS MEIOS IGUALMENTE
IDONEOS." : ‘

INDEXACAO: INEXIGIBILIDADE. CONTRATAGAO DIRETA.
JUSTIFICATIVA DE PREGO. PROPOSTA. CONTRATADA.

REFERENCIA: Art. 26, paragrafo unico, inc. lll; art. 113, da Lei n° 8.666,
de 1993; Despacho do Consultor-Geral da Unido n° 343/2007;
Informativo NAJ/RJ, ANO 1, N° 1, jun/07, Orientagido 05; Decisdo TCU
439/2003-Plenario, Acérdaos TCU 540/2003-Plenario, 81 9/2005-Plenario,
1.357/2005-Plenario, 1.796/2007-Plenario, Despachos proferidos no
PARECER n° 0467/2010/RCDM/NAJSP/AGU; ARECER/AGU/NAJSP/ N°
0969/2009 - SS; PARECER/AGU/NAJSP/ N° 0957/2008 - CEM e
PARECER/AGU/NAJSP/ N°0645-2009-CAOP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAQ DA FEIRA - BAHIA
CNPJ: 13.828.371/0001-08
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N° 26 - CENTRO
CEP: 44.320-000 TEL.: (75) 3244-3800



. PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGCAO DA FEIRA - BAHIA

O contratado apresentou, por amostragem, contratos firmados com Municipio de Pindai/BA
com o valor de R$ 80.000,00 em Nov/2019, com o Municipio de Aracas/Ba no valor de R$
60.000,00 em Junho/2019, a Superintendencia de Fomento ao Turismo do Estado da baha/Ba
no valor de R$ 80.00,00, Fev/2018. Desta sorte, levando-se em consideragdo os valores
praticados e o periodo da realizacdo do evento no Municipio, temos que o valor a ser
pactuado, encontra-se dentro dos parametros da razoabilidade, fixando o valor da contratagao
no montante de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais), para a realizagao de show artistico.

Assim sendo, atendendo de pleno o disposto no art. 25, caput da Lei n° 8.666/1993, e de
forma a cumprir o disposto no art. 26 da mesma lei, apresentamos a presente Justificativa.
Solicitamos o encaminhamento dos autos a digna Procuradoria Municipal para o devido
exame e produgéo do opinativo.

Comissao Permanente de Licitagdo, em 29 de margo de 2023.

.
Naisa Ce@@m\éro
Presidente CPL .
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CONTRATO N°___ /2023
Processo Administrativo n° 12023
INEXIGIBILIDADE N° 12023

Contrato que entre si fazem, de um lado, o MUNICIPIO DE CONCEIGAO DA FEIRA, BAHIA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°13.828.371/0001-08 ,

com sede na rua Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro, Conceicdo da Feira, Bahla
representada pelo Exme® Sr. o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO, portador do CPF
050.908.465-61 sob e RG sob n°. 1403577269, doravante designado CONTRATANTE, e de

outro lado a empresa inscrita no CNPJ/MF sob n°..

, estabelecida na Rua , através do seu representante
legal , portador do CPF n° , aqui denominada
simplesmente CONTRATADA, observada a INEXIGIBILIDADE n° ___ /2023, em

conformidade com o que consta no Processo Administrativo n® 124/2023, de acordo com
artigo 25, inciso lll da Lei Federal n® 8.666/93,emediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - INTERPRETAGAO DO CONTRATO: Este Contrato reger-se-a pelas
normas contidas no Art. 25, lll da Lei Federal n° 8.666/93, de 21.06.93 e posteriores

alteragbes, suplementadas pelas normas do direito privado e mediante a Inexigibilidade de
Licitagao n° 005/2023.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a

apresentacao de show artistico da Banda “SE MAXIXE” no Municipio de Conceicéo da Feira no
dia 08/04/2023.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA: Este contrato tem prazo de vigéncia da data de sua
assinatura até 30/05/2023.

CLAUSULA QUARTA - DO PREGCO: O valor global deste contrato serd de
R$ ( ), podendo ser pago, 50% antecipadamente e restante
até o dia da apresentacdo musical, mediante emissdo de Nota Fiscal/Fatura e as CND's do
INSS e FGTS validadas, ndo cabendo quaisquer reajustes no preco sejam a que titulo for.

CLAUSULA QUINTA - DOTAGAO ORGAMENTARIA — QDD 2023: As despesas com a
execugao deste contrato correrao da forma a seguir:

UNIDADE PROGRAMA ELEMENTO FONTE
50101 - DIRETORIA DE 2038 - MANUTENCAO DOS 3390.39.00.00- Outros 1500
CULTURA ESPORTE E EVENTOS TRADICIONAIS Serv. de Terceiros PJ
LAZER

CLAUSULA SEXTA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servigos prestados, dentro das condi¢ées

estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente
contrato se integra, como se transcrito estivesse.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE:
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a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avengado em conformidade com o
caput da clausula quarta.

b) Obriga-se também a fornecer sonorizagdo, iluminagdo, alimentacdo e hospedagem de
acordo com as especificagcdes apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

c) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto ao érgao competente — ECAD se for o caso.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO: Este contrato sera rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelagdo judicial ou extrajudicial, a infragdo a qualquer de suas

clausulas, ou a ocorréncia das hipéteses previstas no art. n°® 78 da Lei 8.666/93 e posteriores
alteragdes.

CLAUSULA NONA - MULTAS: Em caso de nio cumprimento das exigéncias da fiscalizacao
ou na ocorréncia de falhas ou atrasos no atendimento ao objeto do presente instrumento, cujos
motivos sejam considerados injustificados, ficara a CONTRATADA sujeita a multa de 20%
(vinte por cento) sobre o valor total do pacto.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO:

10.1. E eleito o foro da Comarca de Conceicdo da Feira, Bahia, que prevalecera sobre
qualquer outro, por mais especial que seja, para conhecer e decidir quanto aos litigios que
possam decorrer da execugéo do presente contrato.

10.2. E por estarem as partes justas e acordes, firmam este instrumento em 03 (trés) vias, para
um s6 efeito legal, juntamente com duas testemunhas adiante nomeadas, maiores, idéneas e

capazes, sendo uma via para a Contratada, uma para a Contratante e uma para o Registro
Legal.

CONCEIGAO DA FEIRA — BA, de de 2023.

MUNJCiPIO DE CONCEIGCAO DA FEIRA
JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO

Prefeito
CONTRATANTE
CONTRATADA
TESTEMUNHAS:
Nome: '
CPF/RG
Nome:
CPF/RG
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doria Geral do Municip
de Conceigio da Felra - Balia,

Parecer n. /2023
Processo Administrativo 124/2023
Inexigibilidade n. 005/2023

Objeto: Contratagdo de bandas e artistas,
através de através da empresa G6
ENTRETENIMENTO LTDA para apresentacgdo de
show artistico da banda "SEU MAXIXE" para o
Langamento do ARRASTA Conga e Inauguracdo
da Praga Moisés Cardoso no Municipio de
Conceicdo da Feira no dia 08/04/2023.
Deferimento.

Trata-se o presente da analise do processo de inexigibilidade de licitagdo ne.
005/2023, por esta Municipalidade, . da prestégéo de servicos artisticos da empresa G6
ENTRETENIMENTO LTDA, para realizagdo de show de banda a ser realizado neste Municipio no dia
08 de abril de 2023. A drea requisitante, Secretaria de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer, indica a
contratagao da prépria empresa.

Justifica o érgdo Solicitante e nesse mesmo interim a Comissdo de Licitacdo que a
manifestagdo se prende ao fato de se tratar de banda Profissional consagrado pela critica regional,
através de empresa, advindo dai a inviabilidade de competigdo, que enseja a inexigibilidade.

Em ateng¢do a solicitagdo constante do memorando do Ato de Requisicdo, esta
Procuradoria Juridica passa a analisar a legalidade e conveniéncia da contratacdo de prestacdo de
servi¢os desse jaez. '

€ o relatdrio, passo a opinar.

O ordenamento juridico brasileiro consagrou a licitagdo como regra para
contratagdo, por parte da Administragdo direta ou indireta, de particulares. Assim, é de se concluir
que, em se tratando de contrato administrativo, a dispensa deve ser a excecdo, ocorrendo apenas
nos restritos casos autorizados pela lei.

O Direito Administrativo € um ramo particularmente repleto de principios, pois a prote¢do
dos interesses da coletividade deve estar sempre norteando as atitudes da administragdo, em
geral, e do administrador, em particular.

Margal Justen Filho assim trata do tema proposto:

Praca Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceigdo da Feira
pmcdf.procuradoria@gmail.com
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Procuradoria Geral do Municiplio
de Conzelclio da Felra - Bahla.

",

a supremacia do interesse  publico
fundamenta a exigéncia, como regra geral, de
licitagdo para contratacoes da Administragéo
Publica. No entanto, existem hipéteses em que
a licitagdo formal seria impossivel ou frustraria
a propria consecu¢éo dos
interessespublicos.(...). Por isso, autoriza-se a
Administragdo a adotar um  outro
procedimento, em que formalidades sdo
suprimidas ou substituidas por outras”. (Justen
Filho, 2000)

Cabe enfatizar também, antes de adentrar no tema a importincia de analisar a
contratagdo direta pela Administragdo .Pdblica, a luz dos principios norteadores do Direito
Administrativo, principalmente nos casos da contratacdo por inexigibilidade.

Os principios aplicados as licitagdes sdo reflexos dos principios do Direito Administrativo,
essencialmente normatizado em sua estrutura. Ao selecionar particulares para prestacao de
servicos, a administragdo ndo pode nunca se escusar da observagdo desses principios, seja por
questdo de moralidade, seja por questdo de legalidade, pois os principios das licitagSes, mais que
uma questdao moral é uma questdo legal. ‘

A Constituicdo Brasileira consagrou alguns principios norteadores da administracio
publica quando, em seu art. 37, caput, assim dispde: ‘

“Art. 37. A administra¢do publica direta e

indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos

Estados, do Distrito Federal e dos Municipios

obedecera aos principios de legalidade,

N impessoalidade moralidade, publicidade e
: eficiéncia e, também, ao seguinte:”

Além disso, o art. 3° da Lei 8.666/93, que regula as licitagdes e contratos administrativos,
traz uma gama de principios a serem seguidos pela Administragdo na consecugdo da probidade
administrativa, sendo considerado o dispositivo de maior destaque na Lei. Ipsi Literis:

“Art. 3°. A licitagdo destina-se a garantir a
observdncia do principio constitucional da
isonomia e a selecionar a proposta mais
vantajosa para a Administragio e serd
processada e julgada em estrita conformidade
com os principios bdsicos da legalidade, da
impessoalidade, da moralidade, da igualdade,
da publicidade, da probidade administrativa, da
vinculagdo ao instrumento convocatério, do
julgamento objetivo e dos que Ihe séo
correlatos.”

Praga Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceigdo da Feira
pmcdf.procuradoria@gmail.com
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Procuradoria Geraf do Municipio
de Congelgdo da Felra - Balva,

Para Maria Silvia Zannela Di Pietro:

“A propria licitagéo constitui um principio a que
se vincula a Administragdo Publica. Ela é
decorréncia do principio da indisponibilidade do
interesse publico e que se constitui em um
restricGo a liberdade administrativa na escolha
do contratante; a Administragio terd que
escolher aquele cuja proposta melhor atenda
ao interesse ptblico.”(Di Pietro, 1999, p.294)

Com efeito, importante tecer uma analise mais aprofundada dos principios basilares da
Lei n.2 8.666/93, comegando pela probidade administrativa, o qual consiste na honestidade de
proceder ou na maneira criteriosa de cumprir todos os deveres que sdo atribuidos ou acometidos
ao administrador por forga de lei. E diretamente derivado do principio da moralidade.

O sempre citado Prof. Margal Justen Filho assim sintetiza seu entendimento:

“... A moralidade e a probidade administrativa
sdo principios de conteudo inespecifico, que néio
podem ser explicados de modo exaustivo. A
explicitagdo, nesse ponto, serd sempre
aproximativa. Extrai-se a intengdo legislativa
de que a licitagdo seja norteada pela
honestidade e seriedade. Exige-se a
preservagdo do interesse publico acima do
egoistico interesse dos participantes da
licitagdo ou da mera obtengdo de vantagens
econémicas para a prépria administracdo”.
(Justen Filho, 1998, p.65)

Quanto a vinculagdo ao edital (ou convite), este constitui a “lei interna da licitagdo” e, por
isso, vincula aos seus termos tanto a Administragdo como os particulares. Para Di Pietro “ ... trata-
se de principio essencial cuja inobservéncia enseja nulidade do procedimento”. (Di Pietro, 1999,
299) €, no dizer de Hely Lopes, o “principio bésico de toda licitagdo”. E continua o ilustre Professor:

“Nem se compreenderia que a Administragio
fixasse no edital a forma e o modo de

. participagdo dos licitantes e no decorrer do
procedimento ou na realizagéio do julgamento
se afastasse do estabelecido, ou admitisse
documentagdo e propostas em desacordo com
o solicitado”.(Hely Lopes, 1997, p. 249)

Serdo apenas admitidas as diferenciagdes ja estabelecidas no edital, que s3o aquelas

necessdrias a sele¢do das qualidades subjetivas e objetivas consideradas ao atendimento do
interesse publico.

Praga Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceiglo da Feira
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O principio do julgamento objetivo é decorréncia légica do anterior. Impde-se que a

andlise das propostas se faga com base no critério indicado no ato convocatério e nos termos

especificos das mesmas. Por esse principio, obriga-se a Administracdo a se ater ao critério fixado no
ato de convocagdo, evitando o subjetivismo no julgamento. Estd substancialmente reafirmado nos

- arts. 44 e 45 do Estatuto Federal Licitatério, que assim determinam

“Art. 44. No julgamento das propostas, a
Comissdo levard em consideragdo os critérios
objetivos definidos no edital ou no convite, os
quais ndo devem “contrariar as normas e
~ principios estabelecidos por esta Lei.

-

- Art. 45. O julgamento das propostas serd

= ObjetIVO, devendo a Comissdo de licitagdo ou o
responsdvel. pelo

convite realiza-lo em
conformidade com os tipos de licitagéo, os
cnterlos prewamente estabelecidos no ato

convocatério e de acordo com os fatores
exclus:vamente nele referidos, de maneira a

possibilitar sua aferi¢do pelos licitantes e pelo
. 6rgdo de.controle”. -

O que se almeja €, nos dizeres do eminente Celso Ant6nio,

/mped/r que a licitagdo seja
decidida sob o influxo do subjetlwsmo de sentimentos, impressdes ou propositos pessoais dos

membros da comissdo julgadora” (Celso Antonlo 1998, p 338)

Como exposto anteriormente, a Lel de LlCltagoes permite, como ressalva a obrigagdo de

I|c1tar a contratagdo direta através de processos de dlspensa e inexigibilidade de licitagdo, desde

que preenchudos 0s requisitos previstos na lei.

A meX|g|b|I|dade dlfere da dispensa, visto que nesta a licitagdo é possivel, vidvel, e apenas

ndo se realiza por conveniéncia administrativa; naquela o certame que se dé impossivel por
|mped|mento relativo ao bem que se deseja adquirir, a

a pessoa que se quer contratar ou com guem

se quer contratar. Torna-se inviavel a contenda, tendo em vista que um dos competidores retne

quahdades exclusnvas to|hendo 0s demals pretensos participantes.

Uma outra distingdo resude no fato de, no caso de dispensa, o legislador estabeleceu um

rol taxatlvo de sntuacoes em que seria possivel contratar, enquanto que na mexuglbllldade 0 roI é

verificada no caso concreto, mas sempre com o amparo na lei. Ndo caracteriza um ato de mera

Praca Marechal Deodoro, 26, Centro

Conceicdo da Feira
pmcdf.procuradoria@gmail.com
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discricionariedade, mas vinculado e motivado, o que torna o poder do administrador por demais
limitado.. ..

-~

Den_tre o;rol exemplificativo do art. 25 do Estatuto das Licitagdes, podemos destacar o
"~ caso muito dtilizado pela Administragdo esta inserto no seu inciso |, in verbis:

- ‘Art.  25- E inexigivel a licitagio quando houver
: o .. inviabilidade de competigdo em especial.

i - para ‘a.contratacdo de p‘rofi_ss‘i’onal de qualquer setor
artistico, diretamente -ou através de empresdrio exclusivo,

x desde que consagrado pela critica especializada ou pela

| ‘ A opinigo publlca.’f L
i 3 " A
H N 'S Entretanto o dispositivo em aprecnagao relacuona alguns requisitos que devem ser

necessanamente obedecidos a fim de que se alcance a mvuabllldade de competicdo.

. E H ! \ X
| ‘ : R [ ™ l
| : N - : HE L

A contratagdo de servu;os artisticos; dlsposta ‘no -art-+25; ~inciso” IH da Lei de licitagdes,
equ1para 0S 3 Servigos tecnncos espeaahzados prescrevendo 0S COMO lnexugwels de licitagao, desde

i que 0 mesmo seja consagrado pela crmca espeaallzada ou pela opmlao publlca 0 que tornaria a
‘ competlgao invidvel. :

Reglstre se, ainda, que a |nv1ab|hdade se vxslumbra No €aso in concreto, porgquanto, como
jé sahentado, se trata de dos proprios artistas e/ou bandas consagradas pela critica regional e na
producao dos respectivo show na regido durante o penodo pretendido, o que toma invidvel
1l possivel competlgao estando, portanto, respaldado o, pfesente pedido no art. 25,

, da Lei
1 8666/93, com a redagdo introduzida pela lei n2? 8. .883, “de 08 de junho de 1994, cujas normas sio
} transcrntas L
| \ ’ : . e . . .
‘ \ " Aludindo a este p(eceitcf legal, aduz .o mestre ). CRETELLA JUNIOR, in das Licitagdes

Publicas (Comentdrios.a Nova Lei Federal 8666/93, de 21 de junho de 1993):

-

ndo exigir, é proibicio de exigir. Assim, ndo pode a
autoridade ordenar a abertura de licitagio publicando

; _ e e , editais, quando, por exemplo, h3d inviabilidade de
I c ' S ’vj'c'ompetigﬁo(...)"

‘ o Ll : "Inexigibilidade é o mesmo que dispensa, é ordem para
] ‘ ] . . . -

.7 “Comentando
|Iustrado admnmstratlvnsta

a respeito da inviabilidade de competi¢do, explicita ainda o

Praga Marechal Deodoro, 26, Centro
Conceigdo da Feira
pmecdf.procuradoria@gmail.com
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“Inviabilidade de competi¢do, latu sensu, é o certame em
que um dos contendores reune qualidades tais que se
torna Unico, exclusivo, sui generis, a tal ponto que inibe os
demais licitantes sem condi¢Ges competitivas."

Convém ressaltar, nesse diapasdo, que a vinculagdo do ato de inexigibilidade estd tdo

somente no preenchimento dos requisitos de exclusividade e consagragdo, os quais uma vez

existentes, como no caso em apre¢o, permitem a administragdo utilizar-se da discricionariedade

para escolher o artista que melhor atinja a finalidade do evento. Nesse caso a exclusividade fica
dispensada por ser a propria banda.

A vontade da mens legis foi permitir que o administrador, frise-se conhecedor da
realidade local e, por conseguinte das preferéncias populares, pudesse utilizar de liberdade para
selecionar dentre vérios, aqueles artistas que melhor conviesse ao evento, por 6bvio desde que
presentes os requisitos da inexigibilidade, in casu, a notoriedade dos artistas ndo estd colacionado
aos autos, mas a sua notoriedade salta aos olhos, de forma a ndo viciar o processo.

Ja pela andlise da documentagdo acostada as certiddes apresentadas estdo regulares.
No tocante a consagragdo da banda estd evidenciado nos autos.

Ressalto que o presente parecer ndo se atém a compatibilidade dos precos com os
praticados no mercado e a pertinéncia das condi¢bes negociais que se apresentarem. Outrossim,

ndo adentramos no mérito da dotagdo orgamentaria indicada para suprir os custos das despesas de
contratagao com artista.

A vista do texto legal e das razBes acima expendidas, esta Procuradoria esta convencida de
que a Empresa indicada oferece todas as condigdes necessarias a realizacio do contrato de
prestacdo dos servigos artisticos acima explicitados com o municipio aqui contratante, tornando
inexigivel a licitagdo nos termos da legislagdo especifica.

Ndo ha, por conseguinte, impedimento de ordem legal para o acolhimento da postula¢do,
apenas, sugerindo que seja atendida a orientagdo constante no corpo deste opinativo.

Esse é o parecer, s.m.j.

Concei¢do da Feira- BA, 28 de margo de 2023.

Patricia Cardoso da Silva de Souza
Procuradora Municipal

o o - - Praga Marechal Deodoro, 26, Centro
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Prefeitura Municipal de Conceigdo da Feira
ESTADO DA BAHIA

CORCEIGAD DA ¢EIRE S

PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢ 124/2023
CONTRATAGAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE
COM O ART. 25, INCISO I, DA LEI 8.666/93.

INEXIGIBILIDADE N2 005/2023

ATO DE RATIFICAGAO

O Prefeito Municipal de Concei¢do da Feira, no uso de suas atribui¢des legais, e atendendo o prazo de 05
(cinco) dias estipulado no art. 26, caput da Lei 8.666/93, RATIFICA o processo administrativo n® 124/2023,
referente a Inexigibilidade de Licitagdo N2 005/2023, que tem como Objeto a Empresa G6
ENTRETENIMENTO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob n®°. 24.325.513/0001-30 para
apresentag¢do de show artistico da Banda “SEU MAXIXE” para o Langamento do
ARRASTA Con¢a e Inauguragdo da Praca Mdbises Cardoso no Municipio de

Conceigdo da Feira no dia 08/04/2023, no Centro de Cultura do Municipio de
Conceicdao/Ba, de acordo com o art. 25, inciso lil, da Lei 8.666/93 e altera¢des, bem como a IN 002/2005.

Publique-se. Cumpra-se

Conceigdo da Feira/Ba, 31 de margo de 2023.

Jodo Pedro Ldbpiola Cardozo
Prefeito Municipal

CNPJ N° 13.828.371/0001-08
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, n° 26 — Centro — Tel.fax (75) 3244-3800
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N¢ 124/2023
CONTRATACAO DIRETA POR INEXIGIBILIDADE EM CONFORMIDADE
COM O ART. 25, INCISO Ill, DA LEI 8.666/93.

INEXIGIBILIDADE N2 005/2023

ATO DE RATIFICAGAO

O Prefeito Municipal de Conceigdo da Feira, no uso de suas atribui¢Bes legais, e atendendo o prazo de 05 (cinco) dias
estipulado no art. 26, caput da Lei 8.666/93, RATIFICA o processo administrativo n? 124/2023, referente a
Inexigibilidade de Licitagdo N2 005/2023, que tem como Objeto a Empresa G6 ENTRETENIMENTO LTDA
inscrita no CNPJ/MF sob n°. 24.325.513/0001-30 para apresentacdo de show artistico
da Banda “SEU MAXIXE” para o Langamento do ARRASTA Cong¢a e Inauguracdo da Praca

Méises Cardoso no Municipio de Conceigdo da Feira no dia 08/04/2023,no Centrode Cultura
do Municipio de Concei¢do/Ba, de acordo com o art. 25, inciso Ill, da Lei 8.666/93 e alteragdes, bem como a IN
002/2005.

Publique-se. Cumpra-se

Conceigdo da Feira/Ba, 31 de margo de 2023.

Jodo Pedro Labriola Cardozo
Prefeito Municipal

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
Praga Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro | Tel: 75 3244-3800| Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo
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CONTRATO N°103/2023
Processo Administrativo n® 124/2023
INEXIGIBILIDADE N°005/2023

Contrato que entre si fazem, de um lado, o MUNICIPIO DE CONCEICAO DA FEIRA, BAHIA,
pessoa juridica de direito pablico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n°13.828.371/0001-08 ,
com sede na rua Marechal Deodoro da Fonseca, 26, Centro, Concei¢do da Feira, Bahia,
representada pelo Exm® Sr. o Sr. JOAO PEDRO LABRIOLA CARDOZO, portador do CPF
050.908.465-61 sob e RG sob n°. 1403577269, doravante designado CONTRATANTE, e de
outro lado a empresa G6 ENTRETENIMENTO LTDA ME inscrita no CNPJ/MF sob
n°24.325.513/0001-30, estabelecida na AL Salvador, 1057, SALVADOR SHOPPING
BUSINESS TORRE AMERICA SALA 2109, Caminho das Arvores, Salvador — BA, CEP
41.820-790, portador do CPF n°® 821.563.365-04, aqui denominada simplesmente
CONTRATADA, observada a INEXIGIBILIDADE n° 005/2023, em conformidade com o que
consta no Processo Administrativo n°® 124/2023, de acordo com artigo 25, inciso lli da Lei
Federal n° 8.666/93,emediante as clausulas e condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - INTERPRETAGAO DO CONTRATO: Este Contrato reger-se-a pelas
normas contidas no Art. 25, Ill da Lei Federal n°. 8.666/93, de 21.06.93 e posteriores
alteragdes, suplementadas pelas normas do direito privado e mediante a Inexigibilidade de
Licitagdo n° 005/2023.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a

apresentagao de show artistico da Banda “SEU MAXIXE" no Municipio de Conceigdo da Feira
no dia 08/04/2023.

CLAUSULA TERCEIRA - DA VIGENCIA: Este contrato tem prazo de vigéncia da data de sua
assinatura até 30/05/2023.

CLAUSULA QUARTA - DO PREGO: O valor global deste contrato serd de R$30.000,00(trinta
mil reais), podendo ser pago, 50% antecipadamente e restante até o dia da apresentacdo
musical, mediante emissdo de Nota Fiscal/Fatura e as CND’s do INSS e FGTS validadas, néo
cabendo quaisquer reajustes no prego sejam a que titulo for.

CLAUSULA QUINTA - DOTAGAO ORGAMENTARIA - QDD 2023: As despesas com a
execugao deste contrato correrdo da forma a seguir:

UNIDADE PROGRAMA ELEMENTO FONTE
50101 - DIRETORIA DE 2038 - MANUTENGAO DOS 3390.39.00.00- Outros 1500
CULTURA ESPORTE E EVENTOS TRADICIONAIS Serv. de Terceiros PJ
LAZER

CLAUSULA SEXTA — DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA:

a) Obriga-se a CONTRATADA pela qualidade dos servigos prestados, dentro das condigbes

estabelecidas na proposta oferecida e acatada pelo CONTRATANTE, que ao presente
contrato se integra, como se transcrito estivesse.

CLAUSULA SETIMA ~ DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA
CNPJ: 13.828.371/0001-08
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N° 26 - CENTRO
CEP: 44,320-000 TEL.: (75) 3244-3800




PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA

a) A CONTRATANTE obriga-se a efetuar o pagamento avengado em conformidade com o
caput da clausula quarta.

b) Obriga-se também a fornecer sonorizagado, iluminagdo, alimentagdo e hospedagem de
acordo com as especificagdes apresentadas na proposta, que a este instrumento se integra.

c¢) Por fim, a Contratante se responsabilizara pelo recolhimento dos direitos autorais a serem
efetuados junto ao érgéo competente — ECAD se for o caso.

CLAUSULA OITAVA - DA RESCISAO: Este contrato sera rescindido de pleno direito,
independentemente de interpelagé@o judicial ou extrajudicial, a infragdo a qualquer de suas

clausuias, ou a ocorréncia das hipéteses previstas no art. n° 78 da Lei 8.666/93 e posteriores
alteragoes.

CLAUSULA NONA - MULTAS: Em caso de ndo cumprimento das exigéncias da fiscalizagdo
ou na ocorréncia de falhas ou atrasos no atendimento ao objeto do presente instrumento, cujos

motivos sejam considerados injustificados, ficara a CONTRATADA sujeita a multa de 20%
(vinte por cento) sobre o valor total do pacto.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO:

10.1. E eleito o foro da Comarca de Conceigdo da Feira, Bahia, que prevalecera sobre
qualquer outro, por mais especial que seja, para conhecer e decidir quanto aos litigios que
possam decorrer da execuc¢ao do presente contrato.

10.2. E por estarem as partes justas e acordes, firmam este instrumento em 03 (trés) vias, para
um s6 efeito legal, juntamente com duas testemunhas adiante nomeadas, maiores, idoneas e

capazes, sendo uma via para a Contratada, uma para a Contratante e uma para o Registro
Legal.

CONCEICAO DA FEIRA - BA, 31 de margo de 2023.

MUNICIPIO DE GONCEICAO DA FEIRA
JOAO PEDRO LA CARDOZO
Prefetto
CONTRATANTE

FABRICIO BITTENCOURT DA COSTA!

: FABRICO BTENCOURT
DOS SANTOS:82156336508 * osssaomsotnenorn avoo

G6 ENTRETENIMENTO LTDA ME
CNPJ/MF sob n°24.325.513/0001-30
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:
Nome:

CPF/IRG Mo o2 9i<-732

Nome:__[Shlve

CPF/IRG ¢ol. 261-3%5- j¢

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGAO DA FEIRA - BAHIA
CNPJ: 13.828.371/0001-08
RUA MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N° 26 - CENTRO
CEP: 44.320-000 TEL.: (75) 3244-3800
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EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N°. 102/2023
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIGCAQO DA FEIRA
CNPJ/MF N°. 13.828.371/0001-08

Contrato CPLNn°102/2023. Inexigibilidade n°. 005/2023. Processo Administrativo n°®. 124/2023

Objeto: Apresentagdo de show artistico da Banda “SEU MAXIXE" para o Langamento do ARRASTA Conga
e Inauguragdo da Pragca Mobises Cardoso no Municipio de Conceigdo da Feira no dia 08/04/2023.
Contratada G6 ENTRETENIMENTO LTDA inscrita no CNPJ/MF sob n°, 24,325.513/0001-30. Valor Global:
R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Data da Assinatura: 31 de margo de 2023. Prazo: 31/03/2023 até 30/05/2023.
“ CPL 31 de margo de 2023. Claudiana Serra da Silva— Membro da CPL

www.conceicaodafeira.ba.gov.br
26, Centro | Tel: 75 3244-3800| Gestor(a): Jodo Pedro Labriola Cardozo

Praga Marechal Deodoro da Fonseca,
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